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Til dækning af alle andre udgifter ved skole- og 
undervisningsvirksomheden får hver enkelt skole 
et rammetilskud, hvis den i øvrigt opfylder til- 
skudsbetingelserne. 

Rammetilskud beregnes på grundlag af objekti- 
ve kriterier og beregnes for alle skoleformer med 
udgangspunkt i skolens skalaløn pr. løntime gan- 
get med et normeret løntimetal. Produktet ganges 
med en fast reguleringsfaktor for at fastholde ni- 
veauet for 1984. 

Det er et væsentligt led i udvalgets forslag, at 
løntimetallet er en størrelse, der for den enkelte 
skole fastsættes efter regler, der er fælles for alle 
skoler i en skoleform og således udgør de objekti- 
ve elementer. Den enkelte skoles faktiske forbrug 
af løntimer og faktiske lønudgift har således ingen 
betydning for løntimetallet og tilskudsberegningen. 

Tilskudsmodellen for frie grundskoler er supple- 
ret med en korrektionsfaktor, der korrigerer for 
ændringer i folkeskolens standarder og for en ud- 
vikling i prisniveauet for andre udgifter, der er 
forskellig for udviklingen i lønudgifterne. I til- 
skudsmodellen for frie grundskoler er regulerings- 
faktoren fastsat således, at skolen får dækning for 
udgifter ud over udgifter til lærerløn. 

Tilskudsmodellen for de private gymnasieskoler 
m.v. er suppleret med et beløb pr. elev svarende til 
gennemsnitsudgiften pr. elev til andet end lønud- 
gifterne ved offentlige gymnasieskoler. 

For de frie kostskoler er der opstillet 2 modeller. 
Den ene model svarer til grundmodellen med sko- 
lens lærerløn pr. løntime ganget med det normere- 
de løntimetal, men suppleret med et beløb pr. årse- 
lev, et beløb pr. skole og et beløb pr. kvadratmeter 
bruttoetageareal af skolens bygninger. 

Den anden model -  som Frie Kostskolers Fæl- 
lesråds repræsentanter i udvalget er gået ind for -  
lader foruden rente/lejeudgifter og ekstraordinære 
vedligeholdelsesudgifter lærerlønninger indgå i 
refusionsdelen, således at rammetilskudsdelen -  i 
princippet beregnet som den anden model -  kun 
skal dække de øvrige udgifter. Ministeriet har ikke 
ment, at denne model i tilstrækkelig grad opfylder 
statens moderniseringsønsker (som beskrevet ind- 
ledningsvis). Ministeriet ønsker også en så ensartet 
administration af privatskoleområdet som muligt. 

Det er en forudsætning for udvalget, at bevillin- 
gernes størrelse for alle skoleformer er afhængig af 
tilskudsårets elev/årselevtal, antal skoler samt pris- 
og lønudviklingen, herunder aftaler og overens- 
komster på lønområdet. Det er endvidere en for- 
udsætning, at rammetilskudsbevillingerne for frie 
grundskoler og for private gymnasieskoler m.v. 
reguleres i takt med standardudviklingen i den 

offentlige skoleparallel. For frie kostskoler skal der 
være mulighed for regulering af bevillingerne for 
standardudvikling. Reguleringen skal drøftes med 
skoleorganisationerne. Der er således også tale om 
en korrektionsfaktor for denne skoleform. 

Det er udvalgets principale forslag, at der på 
finanslov og tillægsbevillingslov skal skaffes bevil- 
lingsmæssig dækning for de tilskud, der udløses af 
tilskudsmodellerne. Dvs. at tilskudsudgiften styres 
af modellerne, som også benyttes ved budgetterin- 
gen af de årlige finanslove. 

Udvalget har dog været inde på den løsning, at 
tilskudsmodellerne alene er fordelingsnøgler i for- 
hold til givne bevillinger, men at bevillingerne 
alligevel fastsættes efter en række kriterier i støtte- 
loven. Det vil medføre en variabel reguleringsfak- 
tor. 

Udvalget forudsætter, at det, uanset hvilken af 
de to løsninger man benytter i støtteloven anføres, 
hvorledes der ved beregningen af rammetilskud 
tages hensyn til ændringer i elevtal, priser og stan- 
darder m.v., således at bevillingerne tilpasses beho- 
vet. 

Udvalget foreslår en overgangsordning, som 
begrænser udsving i tilskud til den enkelte skole i 
forhold til den nuværende ordning. 

6. Lovforslaget 

Det foreslås, at der for hver af de private skole- 
former på bevillingslovene oprettes to konti for 
driftstilskud: En konto for refusioner med 85 pet. 
af skolernes godkendte rente- og lejeudgifter og 
særligt godkendte vedligeholdelsesudgifter samt 
eventuelle renter af skyldige etableringsudgifter 
pålagt af offentlig myndighed og en konto for 
rammetilskud til skolerne. 

Kontoen for refusioner kan budgetteres efter 
samme principper som de hidtidige konti for 
driftstilskud til skolerne. 

Ministeriet har fulgt udvalgets ønske om, at 
også rammetilskuddene ydes som lovbundne til- 
skud. Man foreslår, at bevillingerne reguleres for 
bevægelser i elev/årselevtal og for pris- og lønud- 
viklingen. 

Ministeriet foreslår endvidere, at bevillingerne 
på de årlige finanslove justeres (automatisk) under 
hensyn til de oplysninger, der foreligger om udvik- 
lingen i antal skoler, elevernes fordeling på klasse- 
trin og lærernes lønanciennitetsmæssige fordeling, 
således som denne udvikling har fundet udtryk i 
skolernes beregnede udgiftsbehov forud for finans- 
lovforslagets fremsættelse. 


